
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.66 del 05-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 
Copia 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

N. 66 DEL 05-05-2021 

Registro Generale n. 188 
 
 
 

Oggetto: DECRETO 88/SMD DELL 11 SETTEMBRE 2020: RIPARTIZIONE FONDI AI 
SENSI DELLA DGR 1007 DEL 29/08/2019 PROGRAMMA INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE IDRAULICA E DIFESA DEL SUOLO - PROVVEDIMENTI. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021-2023 è stato approvato con 
delibera di Consiglio n. 41 del 28/12/2020; 
RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 10 del 21/01/2021, immediatamente 
eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 
2021 ed attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
PREMESSO che: 
- con il decreto n. 88/SMD dell’11.09.2020 ad oggetto: “L.R. 13/2015, L.R. 30 Dicembre 

2019, n. 42, D.G.R. n. 1007 del 29.08.2019. Programma interventi di manutenzione 
idraulica e difesa del suolo”, la Regione ha ripartito e assegnato le risorse del 
programma di interventi di manutenzione idraulica e difesa del suolo  - Bilancio  
2020/2022; 

- con lo stesso Decreto il Comune di Mogliano risulta beneficiario di un contributo di € 
10.000,00 per il “Monitoraggio frana versante sud”, nei pressi di Via Cairoli; 

- l’Amministrazione Comunale intende procedere al monitoraggio del suddetto 
movimento franoso partendo da una ricognizione delle opere di drenaggio realizzate 
nel 1980 e seguendo, poi, con l’installazione di due piezometri ed il rilevamento dei 
dati, come da Delibera di Giunta n. 170 del 17.12.2020; 

VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica – LL.PP. – AREA III° n. 231 del 28/12/2020; 



RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere in tempi brevi all’affidamento di un 
servizio di video ispezione, con trattore dotato di telecamera, nelle due tubazioni di 
drenaggio rivenute a valle della zona in frana, a seguito della pulitura dalla vegetazione, 
per meglio verificare la situazione attuale, si è provveduto a contattare la ditta Dinamica 
Spurghi, con sede a Treia in C.da Conce n. 6, P.IVA: 01356390433 che è dotata della 
strumentazione necessaria e si è resa immediatamente disponibile; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dalla suddetta ditta per il servizio di “Intervento 
con telecamere (trattori grandi e piccoli a seconda delle esigenze) per video ispezione in 
tubazioni di drenaggio rinvenute a valle, presso la Frana in Via Cairoli” per un importo 
pari ad € 230,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 280,60; 

CONSIDERATA la provata serietà e professionalità della summenzionata ditta che 
garantisce la qualità del servizio e la congruità del prezzo; 

VISTA la disponibilità economica derivante dagli imprevisti già impegnati nella 
Determinazione dell’Area Tecnica – LL.PP. – AREA III° n. 231 del 28/12/2020; 

DATO ATTO della regolarità del DURC prot. INAIL_26136002 del 15/02/2021 scadenza 
15/06/2021; 

PRESO atto che la spesa complessiva di € 18,000,00 trova imputazione per € 10.000,00 
al capitolo n. 20995 e per € 8.000,00 al capitolo n. 20080 del Bilancio corrente. 

PRESO ATTO CHE: 

- l'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per i lavori in amministrazione diretta; 

- l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016 e s.m.i., prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore 
a €150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTI:  
-  il D. L. 267/2000 e s.m.i.; 
-  il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
-  il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
-  il Regolamento comunale dei contratti approvato con Delibera del Consiglio Comunale 

n. 11 del 20/03/1992; 
-  il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello 
scrivente ai sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con D.G.C. n. 9 
del 30/01/2014; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI RICHIAMARE le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.66 del 05-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

2) DI APPROVARE il preventivo di spesa inviato dalla Ditta Dinamica Spurghi, con sede a 
Treia in C.da Conce n. 6, P.IVA: 01356390433, relativo all’esecuzione del servizio 
richiesto come indicato in premessa per l’importo complessivo di € 280,60 compresa 
IVA al 22%; 

3) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs.50/2016 e s.m.i., per le 
motivazioni espresse in premessa, alla Ditta Dinamica Spurghi, con sede a Treia in 
C.da Conce n. 6, P.IVA: 01356390433, il servizio di cui in premessa per un importo di 
€ 230,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 280,60; 

4) DI DARE ATTO che la somma di € 280,60 è compresa nell’impegno di spesa già preso 
con  Determinazione dell’Area Tecnica – LL.PP. – AREA III° n. 231 del 28/12/2020 in 
cui  veniva impegnata la somma complessiva di € 18.000,00, di cui per € 10.000,00 al 
capitolo 20995, codice di bilancio 09.01-2.02.02.01.999 impegno n.550 e per € 
8.000,00 al capitolo 20080 codice di bilancio 01.06-2.02.03.05.001 impegno n. 551 
del bilancio comunale, dando atto che tale spesa è in parte finanziata con il contributo 
regionale concesso al Comune di Mogliano con decreto 88/SMD del 11/09/2020 ed in 
parte con fondi propri; 

5) DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: ZB8319800C; 

6) DI PROVVEDERE alla liquidazione delle somme dovute su presentazione di regolare 
fattura vistata dall’ufficio comunale competente, fermo restando la corrispondenza 
dell’importo impegnato con quello risultante dalla fattura stessa; 

7) DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento dell’intervento è l’ Ing. 

Filippo Sampaolesi e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, neppure potenziale 

con il presente appalto e i soggetti aggiudicatari; 

8) DI TRASMETTERE la presente determinazione: 
 a) all’Ufficio Ragioneria per l’emissione dei provvedimenti di competenza inerenti 

l’imputazione e la liquidazione delle spese sopra elencate; 
 b) all’Ufficio Segreteria affinché provveda alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D.Lgs n. 33/2013. 
 
 IL RESPONSABILE  
 DEL PROCEDIMENTO 
 F.to FILIPPO SAMPAOLESI 
  

  
 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 F.to FILIPPO SAMPAOLESI 
 



 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
Motivazione 
 
 
Mogliano lì  05-05-2021 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to LUANA RAMACCIONI 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito 
web istituzionale      di      questo       Comune      
http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 
dal     04-06-2021             al       19-06-2021        per  15 giorni consecutivi, accessibile al 
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  
Mogliano lì  04-06-2021 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 
F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 
 
Mogliano, lì   04-06-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

